СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 августа 1988 г. N 989

 О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНО-

 БЫТОВЫХ УСЛОВИЙ ЛИЦ, ВЫПОЛНЯВШИХ ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫЙ

 ДОЛГ В РЕСПУБЛИКЕ АФГАНИСТАН, И ИХ СЕМЕЙ

 В целях дальнейшего улучшения материально-бытовых условий лиц, выполнявших

 интернациональный долг в Республике Афганистан, и их семей Совет Министров СССР

 постановляет:

 1. Поручить Советам Министров союзных и автономных республик, исполнительным

 комитетам краевых, областных, автономных областей и округов, городских (в городах

 республиканского подчинения) Советов народных депутатов рассмотреть вопрос об установлении

 персональных пенсий республиканского или местного значения инвалидам из числа

 военнослужащих, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,

 полученных при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан, с учетом их

 заслуг, а также персональных пенсий по случаю потери кормильца членам семей военнослужащих,

 погибших либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при

 выполнении интернационального долга в Республике Афганистан.

 2. Установить студентам высших и учащимся средних специальных учебных заведений из числа

 бывших военнослужащих, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или

 заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан,

 специальную стипендию в размере 100 рублей в месяц, а при нахождении этих студентов и учащихся

 на полном государственном обеспечении выплачивать им стипендию в высших учебных заведениях

 в размере 40 рублей, а средних специальных учебных заведениях - 30 рублей в месяц.

 Учащимся профессионально-технических училищ из числа бывших военнослужащих, ставших

 инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении

 интернационального долга в Республике Афганистан, выплачивать стипендии с повышением на 20

 рублей в месяц, а тем из них, которые находятся на полном государственном обеспечении, - в

 размере 30 рублей в месяц.

 3. Возложить на соответствующие органы по трудоустройству ответственность за устройство на

 работу лиц из числа военнослужащих, выполнявших интернациональный долг в Республике

 Афганистан, после увольнения их с действительной военной службы.

 Установить для бывших военнослужащих, выполнявших интернациональный долг в Республике

 Афганистан, следующий порядок оплаты их труда за время производственно-экономического

 обучения в объединениях, на предприятиях, в организациях и учреждениях:

 при освоении новой профессии (подготовке новых рабочих) выплачивать 100 процентов

 тарифной ставки рабочего за весь период обучения;

 при переподготовке, обучении второй профессии и повышении квалификации сохранять на

 весь период обучения с отрывом от работы среднюю заработную плату по имеющейся профессии и

 квалификации.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 4. Предоставить лицам, выполнявшим интернациональный долг в Республике Афганистан в

 качестве военнослужащих, право на получение беспроцентной ссуды на строительство  домов

 жилищно-строительных кооперативов. Прекратить взимание с них процентов по ранее выданным на

 эту цель ссудам.

 5. Советам Министров союзных и автономных республик, министерствам, ведомствам,

 исполнительным комитетам местных Советов народных депутатов обеспечить жилой площадью в

 1988 - 1989 годах не имеющие жилья и нуждающиеся в улучшении жилищных условий семьи

 военнослужащих, рабочих и служащих, погибших либо умерших вследствие ранения, контузии,

 увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в Республике

 Афганистан.

 6. Установить, что матери военнослужащих, погибших либо умерших вследствие ранения,

 контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в

 Республике Афганистан, имеют право на пенсию по случаю потери кормильца за погибшего

 военнослужащего по достижении ими 50-летнего возраста.

 7. Предоставить женам военнослужащих, погибших либо умерших вследствие ранения,

 контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в

 Республике Афганистан, либо другим лицам, на содержании которых находятся дети этих

 военнослужащих, преимущественное право на получение по месту работы путевок в  дома  отдыха и

 пансионаты для совместного отдыха с детьми, а также на получение для детей указанных

 военнослужащих путевок в пионерские лагеря.

 8. Министерству культуры СССР рассмотреть вопрос о  сооружении  в г. Москве памятника

 воинам-интернационалистам и соответствующие предложения по данному вопросу представить в

 Совет Министров СССР до 1 января 1989 г.

 9. Распространить действие настоящего Постановления на лиц начальствующего и рядового

 состава органов Министерства внутренних дел СССР, выполнявших интернациональный долг в

 Республике Афганистан, и их семьи, на рабочих и служащих, обслуживавших советский воинский

 контингент в Республике Афганистан, получивших ранения, контузии или увечья либо награжденных

 орденами и медалями СССР за участие в обеспечении боевых действий, и их семьи, а также на

 военнослужащих, выполнявших интернациональный долг, но не ранее чем с 1 декабря 1979 г., в

 других странах, ведущих боевые действия, и принимавших участие в этих действиях, и их семьи.

 10. Пункты 1 - 7 настоящего Постановления ввести в действие с 1 июля 1988 г.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/